
 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
(Prov. di Cosenza) 

ORIGINALE/COPIA  

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO UTENZE, ENERGIA, GAS E TELEFONIA 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE N.   13                DEL  16.01.2019 

 Responsabile del Procedimento: P.E. Aldo Bloise  

 

OGGETTO: ENERGETIC S.p.A. Atto di liquidazione fatture per consumi di Gas naturale agli edifici comunali 

e scuole periodo SET-NOV. 2018. CIG: 74419088C0 

 

L’anno duemila-diciannove, il giorno 15 del mese di gennaio, nella Casa Comunale di Cassano All’Ionio, il 

sottoscritto Dr. Ing. Domenico Calabrò, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile, nominato 

con atto prot. nr. 023599 del 02/08/2018, 

 

PREMESSO 
- che in data 06/04/2018 si è aderito alla convenzione Consip “Gas Naturale 10 lotto 7, Calabria e Sicilia”, 

mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) Identificativo Ordine n. 4248190, per la fornitura di gas naturale sui 

PDR intestati all’Ente e per i servizi di “Uffici Comunali, scuole elementari, scuole medie e scuole materne”;  

 

- che la società ENERGETIC S.p.A., affidataria della suddetta convenzione Consip, ha accettato il su indicato 

ORDINE n. 4248190, per cui tutte le forniture di gas naturale intestati all’Ente sono passati alla su citata società 

con fatturazione a far data dall’ 01/06/2018; 

 

- che la società ha fornito gas naturale sui PDR di che trattasi ed emesso le relative fatture aggregate per centri di 

costo dei consumi relative al periodo SET-NOV.   2018, inviate allo SDI, pervenute all’Ente e protocollati con 

numeri diversi;  

 

VISTO le fatture aggregate per centri di costo della società ENERGETIC S.p.A., per consumi di Gas Naturale 

per il periodo SET-NOV. 2018 di cui agli allegati “A, B, C, D”, per complessivi € 4.515,72 iva compreso; 

 

ATTESO la regolarità delle forniture e la rispondenza delle stesse ai requisiti e modalità previste dalla 

convenzione CONSIP Gas Naturale 10 lotto 7 (Calabria e Sicilia); 

 

CERTIFICATO l’utilizzo esclusivo delle forniture a garantire i servizi alle utenze intestati all’ente e riferiti ai 

vari centri di costo di cui agli allegati “A, B, C, D” e che l’Ufficio in collaborazione con l’Energy Manager 

dell’Ente, ha provveduto al controllo delle suindicate fatture;  

 

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione delle fatture oggetto della presente e di cui agli allegati “A, B, 

C, D”, con imputazione della spesa sui vari capitoli di riferimento dei vari centri di costo di cui al seguente 

prospetto: 

 
 

centro di costo fattuta n. prot.n. del imponib. 22% iva 22% imponib. 10% iva 10% tot. Fatt. Cap.

uffici comunali EX54725 31891 12/12/2018 117,85€           25,80€         25,14€           2,51€       171,30€       1184

scole elementari EX54713 31890 12/12/2018 1.790,63€        393,57€       2.184,20€    5924

scuole medie EX54714 31889 12/12/2018 1.516,60€        333,43€       1.850,03€    6184

scuole materne EX54717 31900 12/12/2018 254,32€           55,86€         310,18€       5664

3.679,40€        

808,67€       

25,14€           

2,51€       

3.704,54€    

811,18€       

4.515,72€    TOTALE FATTURE PERIODO SETT-NOV 2018

iva al 22%

  imponibile 22%

imponibile 10%

iva al 10%

totale imponibile

totale iva



 

 

CONSIDERATO che occorre scorporare dalle suddette fatture l’aliquota iva da corrispondersi direttamente 

all’Agenzia delle Entrate secondo il sistema SPLIT PAIMENT, Art. 17 – ter D.P.R. n. 663/1972; 

 

DATO ATTO che non occorre procedere all’Acquisizione delle certificazioni relativi all’Informativa anti Mafia 

presso la B.D.N.A. ed il certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle entrate in quanto detti certificati 

sono stati presentati all’atto dell’aggiudicazione della convenzione Consip EE 15 LOTTO 15; 

 

VISTO l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 4248190 del 06/04/2018; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO l’Art. 17 – ter D.P.R. n. 663/1972;                                                                                                                                                                                     

DISPONE 

 

Per i motivi sopra esposti che si richiamano e si confermano di: 

 

LIQUIDARE la somma complessiva di € 4.515,72 iva compreso, alla società ENERGETIC S.p.A. con sede 

legale in via Eusebio Bava, 16 – 10100 Torino, P.I./C.F. 008759400793, a saldo delle fatture per consumi di 
Gas Naturale emesse per il periodo SET-NOV. 2018, di cui agli allegati “A, B, C, D” e di cui alle fatture 
elettroniche prese in carico, controllate e trasmesse in contabilità a mezzo prot-mail; 

     

IMPUTARE la spesa sui capitoli riferiti ai vari centri di costo secondo il seguente prospetto: 

 

 
 

EMETTERE mandati di pagamento per € 3.704,54 quale imponibile, a favore della società ENERGETIC S.p.A., 

tramite bonifico bancario, così come trasmesso dalla stessa società e per come indicato nelle medesime fatture, 

tenendo conto che le spese di trasferimento sono a carico del fornitore;  

 

CORRISPONDERE direttamente all’Agenzia delle Entrate l’importo di € 811,18 quale iva, secondo il sistema 

SPLIT PAIMENT, Art. 17 – ter D.P.R. n. 663/1972; 

 

TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario ed a questo Settore; 

 

  

  Il Responsabile del Procedimento                                                               Il Responsabile di Settore 

             (P.E. Aldo Bloise)                                                                    (  Ing. Domenico Calabrò ) 

 

          
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93        Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

                                                                                     

VISTO 

l’Energy Manager 

                                                           (Ing. Corrado Chiavaro) 

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

centro di costo fattuta n. prot.n. del imponib. 22% iva 22% imponib. 10% iva 10% tot. Fatt. Cap.

uffici comunali EX54725 31891 12/12/2018 117,85€           25,80€         25,14€           2,51€       171,30€       1184

scole elementari EX54713 31890 12/12/2018 1.790,63€        393,57€       2.184,20€    5924

scuole medie EX54714 31889 12/12/2018 1.516,60€        333,43€       1.850,03€    6184

scuole materne EX54717 31900 12/12/2018 254,32€           55,86€         310,18€       5664

3.679,40€        

808,67€       

25,14€           

2,51€       

3.704,54€    

811,18€       

4.515,72€    TOTALE FATTURE PERIODO SETT-NOV 2018

iva al 22%

  imponibile 22%

imponibile 10%

iva al 10%

totale imponibile

totale iva



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ENERGETIC S.p.A. Atto di liquidazione fatture per consumi di Gas naturale agli edifici comunali 

e scuole periodo SET-NOV. 2018. CIG: 74419088C0 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto _______________________ 

 

ATTESTA 

che il presente Atto di liquidazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 16.01.2019 prot. n.  

0699 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale,  16.01.2019 

 

                                                                         L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                                          ( CALO’ Cosima ) 

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Il presente Atto di liquidazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 

e d’Ufficio. 

 

                       Il dipendente incaricato 

                                            (Giovanni W. Musacchio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
(Prov. di Cosenza) 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO UTENZE, ENERGIA, GAS E TELEFONIA 

 

 

  

 

 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  

 

 

 N.________ DEL ________________ 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: ENERGETIC S.p.A. Atto di liquidazione fatture per consumi di Gas naturale agli edifici 

comunali e scuole periodo SET-NOV. 2018. CIG: 74419088C0 
 

 


